Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Чернопятовская основная общеобразовательная школа»
659014, Алтайский край, Павловский район, с. Чернопятово, ул. Молодежная, 28, ИНН 2261006226

                                                              ПРИКАЗ

Номер документа Дата составления

92-о 15.05.2024

О безопасности организации

Весенне-летних прогулок детей и

подвижных игр на открытой

игровой площадке

На основании санитарно-эпидемиологических правил и норм

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации режима работы дошкольных образовательных организаций»

СанПиН 2.4.1.3049-13, утвержденных Главным государственным санитарным

врачом РФ от 15 мая 2013 г., в  соответствии с основной образовательной

программой дошкольной группы «Лесная сказка» с целью обеспечения

профилактических мероприятий и  безопасного пребывания детей на прогулке,

организации воспитательно-образовательной работы с детьми  в весенне-

летний период

п р и к а з ы в а ю:

1. Закрепить прогулочную игровую площадку и находящееся на ней

оборудование за воспитателями.

2. Воспитателям групп ежедневно:

1.1. Перед началом работы осматривать игровую площадку,

закрепленную за группой, в целях антитеррористической

безопасности и исключения возможных травмирующих факторов;

Уборка территории ОО проводится ежедневно: утром за 1–2 ч до

прихода детей или вечером после их ухода.

Перед началом прогулки поверхности всех построек необходимо

протереть с дезинфицирующим средством.

Ежедневно утром и вечером следует проверять территорию ОО на

наличие посторонних, подозрительных предметов, пакетов, сумок.

В случае обнаружения немедленно сообщать в полицию; к

подозрительным предметам не прикасаться.

Необходимо ежедневно перед прогулкой осматривать участки, не

допускать наличия травмоопасных для детей предметов:

сухостойных деревьев, сломанных кустарников, неструганых

досок, гвоздей, битого стекла, торчащих из земли палок, пней, на

изгороди – проволок и др. Все ямы на территории ОО должны быть

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕРНОПЯТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Сидоренко Ирина Григорьевна, Исполняющий обязанности директора

10.07.24 20:12
(MSK)

Сертификат 95E8EC4C56AD08A3D9750A92460B0151

засыпаны, люки закрыты тяжелыми крышками. Следует проверять

исправность инвентаря, игрушек и надежность крепления

физкультурно-игрового оборудования, игрушек; приводить их в

надлежащее состояние в соответствии с санитарными нормами.

2.2. На игровых площадках осуществлять работу по организации

условий для осуществления двигательной активности детей, развития

познавательной, художественно-эстетической и иной детской

деятельности.

2.3. Строго обеспечивать надлежащее санитарное состояние игровой

площадки.

2.4. Вести следующие журналы:

- Журнал вводного инструктажа;

- Журнал инструктажа на рабочем месте;

- Журнал по технике безопасности;

- Журнал осмотра детской игровой площадки;

- Журнал контроля за техническим состоянием оборудования;

- Журнал регистрации результатов испытаний оборудования детской

игровой площадки.

3. Возложить ответственность на Речкунову А.А., Санкову Н.О.,

воспитателей дошкольной группы за содержание прогулочной игровой

площадки в надлежащем состоянии, устранению неполадок. В случае

возникновения поломок и иных ситуаций, несущих угрозу для жизни и

здоровья детей, своевременно принимать меры по их устранению,

сообщать директору ОО о неисправностях, устранить которые

невозможно самостоятельно.

4. Перед выходом на прогулку работники дошкольной группы должны

следить за исправностью и соответствием одежды и обуви детей

погодным условиям.

5. Осуществлять прогулки в соответствии с нормами продолжительности

прогулок, указанными в Положении об организации прогулок

воспитанников образовательной организации.

6. При проведении прогулки воспитатель следит, чтобы дети не уходили за

пределы участка своей группы.

7. В процессе прогулки воспитатель должен обучать детей навыкам

безопасного поведения, правилам безопасного обращения с различными

предметами.

8. При организации прогулок следует оградить детей от воздействия

следующих опасных и вредных факторов, характерных для весенне-

летнего времени года:

перегревание организма (солнечные, тепловые удары), промокание под

дождем;

травмы, ушибы при катании с горок, игр на качелях;

9. Усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию детей.

Обеспечить контроль за соблюдением профилактических правил

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕРНОПЯТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Сидоренко Ирина Григорьевна, Исполняющий обязанности директора

10.07.24 20:12
(MSK)

Сертификат 95E8EC4C56AD08A3D9750A92460B0151

распространения вирусной инфекции и соблюдение правил личной

гигиены

10. При выборе игр воспитатель должен учитывать психофизиологические

особенности детей данного возраста, площадь прогулочного участка,

погодные условия, соблюдение профилактических мер распространения

вирусной инфекции.

11. Организацию прогулок на участке производить согласно основной

образовательной программе дошкольной группы, педагогических и

оздоровительных задач, и в соответствии с календарным

планированием. Рекомендуется   организацию  прогулки проводить в

следующей последовательности:

⎯ наблюдение; экспериментирование

⎯ двигательная активность: подвижные, спортивные игры,

спортивные  упражнения и т.п.;

⎯ индивидуальная работа по различным направлениям развития

воспитанников;

⎯ трудовые поручения;

⎯ самостоятельная деятельность детей.

50%  времени свободная деятельность.

Каждый из обязательных компонентов прогулки длится от 7 до 15 минут

и осуществляется на фоне самостоятельной деятельности детей.

12. Педагогам запрещается оставлять детей без присмотра, отвлекаться от

работы с детьми (общение друг с другом, общение с родителями

(законными представителями), уборка территории, разговор по

телефону), использовать в детских играх острые, колющие, режущие

предметы, сломанные игрушки.

13. В случае самовольного ухода ребенка воспитатель должен немедленно

сообщить о случившемся директору ОО.

14. О каждом несчастном случае с ребенком воспитатель должен

немедленно известить администрацию МБОУ «Чернопятовская ООШ»,

родителей (законных представителей).

15. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ «Чернопятовская ООШ»                       И.Г. Сидоренко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕРНОПЯТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Сидоренко Ирина Григорьевна, Исполняющий обязанности директора

10.07.24 20:12
(MSK)

Сертификат 95E8EC4C56AD08A3D9750A92460B0151